
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO III Nº 193 - LIMA CAMPOS, SEXTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2015. EDIÇÃO DE HOJE: 01 PÁGINA.

SUMÁRIO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................01
EXTRATO DE CONTRATO....................................................01

TERMO DE ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2015

Considerando o inteiro teor dos autos do Processo Administra-
tivo nº 086/2015, que deu origem à licitação na modalidade To-
mada de Preços nº 007/2015, tendo por objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução das obras de construção 
de logradouros e prédios públicos, o Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 
processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto acima 
à empresa: A. F. SATURNINO – ME, com sede na Rua 04, Qua-
dra 04, 20, Bairro: Parque Henrique Oliveira, CEP: 65.725-000, 
Pedreiras-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.646.110/0001-50, 
pelo valor global (Lote I) de R$ 331.470,51 (trezentos e trinta e 
um mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta e um centavos).  
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de outubro de 2015.

Sr. Valmí Silva Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Luiz Gonzaga da Silva Filho 
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio José do Nascimento Silva 
Membro da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/TP/006/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa A. F. SATURNINO 
- ME. 
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. 
OBJETO: A contratação de empresa de engenharia para execu-
ção das obras de recuperação/reforma de logradouros e prédios 
públicos, conforme especificações contidas na licitação na mo-
dalidade Tomada de Preços n° 006/2015. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: Lote I no valor de R$ 50.499,35 (cinquenta mil, qua-
trocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas resultantes desta Tomada de Preços correrão à conta 
dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos-MA, classificada conforme abaixo 
especificado:     
Uni. Orçamentária – 05.02 – Fundo Municipal de Saúde
Função – 10 – Saúde
Subfunção – 122 – Administração Geral
Programa – 0035 – Superv. Coord. do Fundo Municipal de Saúde

Proj./Atividade – 1.028 – Construção, Reforma e Ampliação de 
Unidades de  Saúde
Natureza da Desp. – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Disponibilidade – R$ 175.000,00
SIGNATÁRIOS: Sra. LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA, Se-
cretária Municipal de Administração e Sr. ARTÊMIO THADEU 
PEREIRA DA SILVA, Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo, pela Contratante e o Sr. Antônio Florentino Saturni-
no, Empresário, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 
Lima Campos-MA, em 08 de outubro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 02/TP/006/2015. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa A. F. SATURNINO 
- ME. 
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. 
OBJETO: A contratação de empresa de engenharia para execu-
ção das obras de recuperação/reforma de logradouros e prédios 
públicos, conforme especificações contidas na licitação na mo-
dalidade Tomada de Preços n° 006/2015. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: Lote II no valor de R$ 79.364,66 (setenta e nove mil, 
trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta e seis centavos).  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas resultantes desta Tomada de Preços correrão à conta 
dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos-MA, classificada conforme abaixo 
especificado:     
Uni. Orçamentária – 05.02 – Fundo Municipal de Saúde
Função – 10 – Saúde
Subfunção – 122 – Administração Geral
Programa – 0035 – Superv. Coord. do Fundo Municipal de Saúde
Proj./Atividade – 1.028 – Construção, Reforma e Ampliação de 
Unidades de  Saúde
Natureza da Desp. – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Disponibilidade – R$ 175.000,00
SIGNATÁRIOS: Sra. LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA, Se-
cretária Municipal de Administração e Sr. ARTÊMIO THADEU 
PEREIRA DA SILVA, Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo, pela Contratante e o Sr. Antônio Florentino Saturni-
no, Empresário, pela Contratada.  
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 
Lima Campos-MA, em 08 de outubro de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600



          SEXTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2015                                                                                DIÁRIO MUNICIPAL 2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Valderez Costa de Sales

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

D i á r i o  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho
Editor


